【機密性２】

医学倫理審査委員会議事録

１．日 時   令和元年3月10日（火）16：40～17：00

２．場 所   療育棟3階会議室3

３．出席者   委員長  白井副院長

        委 員  土山看護部長、奥田事務部長、鎌田神経内科医長（欠席）、西山神経内科医

長、河村管理課長

        外部委員  本間委員、高橋委員、岩附委員

        書 記  式町庶務班長

４．審議内容

1）平成31年度医学倫理委員会迅速審査報告（事務局より説明）

＊配付資料により研究課題、申請者、研究概要、判定結果を報告

・平成31年度倫理審査委員会迅速審査は別添、研究概況のとおり

＊委員からの意見等

・特になし

＊判定

・上記について審議を行った結果、当委員会として承認する。

2）「カレトラ配合錠をCOVID-19の治療に使用する適応外使用について」

＊申請者 白井 正浩 副院長より説明（資料により説明）

・カレトラ配合錠は、本来「抗 HIV薬」として承認された医薬品であり COVID-19感染症には適応外使

用となる。対象となる患者を当院で受け入れ場合や感染が判明した場合の治療において、本剤を適用

外使用することについて、妥当性や倫理的配慮について問題ないか緊急的に審査を受けた上で実施し

たい。

＊委員からの意見等

・現在、流行しているコロナウィルス感染症に感染した患者に使用することになるのか。

→コロナウィルス感染症については、病院として感染管理の対策や対応を実施している。今後、対象患

者を当院で受け入れる場合や感染が判明した場合に、本剤を適用外使用することについて、緊急的に

審議をお願いしたい。

＊判定

・上記の審査を行った結果、当委員会として承認する。

以 上